
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 7. května 2019
Č. 87, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
9

1

ŘEPÍK: MUSÍME SE VÍC
TLAČIT DO BRÁNY
HOKEJOVÝ ÚTOČNÍK VYHLÍŽÍ MS, KTERÉ ZAČÍNÁ V PÁTEK STRANA 4

Svátek slaví: Stanislav

Leonardovy myšlenky ožívají v interaktivní výstavě v Budějovicích
V nově zrekonstruovaných půdních prostorách českobudějovické Solnice začala včera interaktivní výstava Leonardo, připravená k 500. výročí úmrtí rene-
sančního umělce Leonarda da Vinciho. Autoři chtějí jedinečnou zážitkovou výstavou, inspirující děti i dospělé, dát návštěvníkům příležitost seznámit se
s Leonardovými vynálezy, uměním a vědeckou prací hravou a poutavou formou. Expozice bude přístupná do 8. září. ČTK

Mince na půdách. Asi
za 40 miliard korun
Numizmatické poklady. Zájemci na aukcích ročně utrácejí stovky milionů. Historické zlaťáky. Růst jejich
hodnoty je nepřetržitý. Velký zájem. Letí bimetalová mince ke 100. výročí československé koruny STRANA 5



www.metro.cz DOMOV úterý 7. května 2019 02

Česko chce vytáh-
nout do boje ne-
jen kvůli podřad-
nému jídlu ze za-
hraničí. Zaměřit by-
chom se mohli i na
další sortiment.

Když to nedokáže Evropa, do-
šlápneme si na „šidiče“ jídla
v obchodech sami. Český stát
by měl v budoucnu zakázat
prodej veškerého zboží, kte-
ré se bude nabízet s rozdíl-
nou kvalitou ve stejném oba-
le. Ministerstvo průmyslu
a obchodu předloží návrh no-
vely zákona, jímž se připojí
k návrhu ministerstva země-
dělství, které chce tuto prakti-
ku zakázat u prodeje potra-
vin pod pokutou padesát mi-
lionů korun.
Výše pokuty, jež bude pla-

tit pro zbytek zboží, zatím
není vyjednaná, oznámil po
jednání s obchodními řetězci
nový ministr průmyslu a ob-
chodu Karel Havlíček. Pre-
miér Andrej Babiš k tomu do-

dal, že zatím není v silách
České republiky donutit vel-
ké nadnárodní výrobce, aby
dodávali na všechny evrop-
ské trhy stejné zboží. Ministr
zemědělství Miroslav Toman
už minulý týden informoval
o tom, že jeho úřad předloží
novelu zákona o potravi-
nách, podle níž bude na čes-
ký trh zakázáno uvádět potra-
viny označené totožně jako
potraviny dodávané na trh
v jiném členském státě, bu-
dou-li mít odlišné složení či
vlastnosti. Nyní by měly po-
dle Babiše předložit legislativ-
ní návrhy také obchodní ře-
tězce k novele, kterou bude
předkládat Havlíčkův resort.
Oba návrhy by se tak měly
projednávat najednou. Další
schůzku se zástupci řetězců
už nad konkrétní legislativní
úpravou by chtěl mít Babiš
zhruba do deseti dnů.
Zástupci řetězců přišli na

jednání s výzvou, ve které
mimo jiné uvádějí, že by si
přáli ještě větší změny evrop-
ské legislativy. Mimo jiné
chtějí připravit návrh povin-
nosti pro všechny výrobce,
aby museli zveřejňovat na di-

gitální celoevropské platfor-
mě složení všech verzí svých
výrobků. „Taková databáze
umožní jednoduchou veřej-
nou kontrolu toho, které po-
travinářské či drogistické
koncerny vyrábějí různé ver-
ze jedné značky, a bude mož-
no porovnat, zda občané
střední a východní Evropy
mají k dispozici stejně kvalit-
ní výrobky jako zákazníci
v západní Evropě,“ navrhují
obchodníci. ČTK

inzerce

koalice ROZUMNÍ a Národní demokracie

Adam B. Bartoš zve všechny vlastence na
8. května 2019
Praha, Palackého náměstí, 14:00

zadavatel: ROZUMNÍ a Národní demokracie; zpracovatel: Adam B. Bartoš
STOP MIGRACI - NECHCEME EURO

VOLTE TY, KTEŘÍ VÁS NEZKLAMALI A NEZKLAMOU:

PROTI EU A NATO, PRO SVOBODNOU ZEMI | S NÁSLEDNÝM POCHODEM PŘED SÍDLO EVROPSKÉ KOMISE

LIDUTÁBOR

Pančované potraviny

30
Zhruba tolik procent potravi-
nářského zboží ze sortimentu
nadnárodních řetězců, které
se u nás prodává, má podle
dlouhodobého zkoumání jiné
složení než originální výrob-
ky. Novela směrnice, již letos
v dubnu schválil většinou
474 hlasů Evropský parla-
ment, však tuto praxi nezaka-
zuje. Definuje ji ale jako „ne-
kalou obchodní praktiku“
s tím, že za ni lze pokutovat.

Dvojí kvalita? Za
50 milionů korun

Kolem Goetha straší
Iveta Adamcová z příspěvkové organizace Lázeňské lesy
Karlovy Vary pózuje u Čekulátky jedovaté. Ta je jedním
z dvaceti postaviček nové Stezky plné strašidel v karlovar-
ských lázeňských lesích. Tříkilometrovou trasu otevřeli
u příležitosti opravené Goethovy vyhlídky. ČTK

Lidská práva
Vláda podpořila jmenová-
ní bývalé ministryně spra-
vedlnosti Heleny Válkové
zmocněnkyní pro lidská
práva. Válková oznámila,
že se chce soustředit pře-
devším na ohrožené děti,
seniory a sociálně či zdra-
votně znevýhodněné lidi.

Duka se odvolal
Kardinál Dominik Duka
podal odvolání proti roz-
sudku, který zamítl jeho
žalobu na brněnské diva-
delníky za inscenace. Ty
loni uvedl festival Divadel-
ní svět Brno. Duka argu-
mentoval, že se představe-
ní dotklo jeho práv. ČTK

inzerce

Nenabízíme finanční službu, nabízíme radost ze života
– časté otázky o Rentě z nemovitosti

Když se s našimi potenciál-
ními klienty bavíme o mož-
nostech poskytnutí Renty
z nemovitosti, setkáváme
se s mnoha otázkami. Na ty
nejčastější naleznete odpo-
vědi v následujícím textu.

Kolik dostanu peněz a na jakých
údajích je kalkulace založena?
Výše konkrétní částky se odvíjí
od následujících parametrů:
1. Od vašeho věku, případně
od věku mladšího z manželů (po-
kud jste manželský pár). Čím jste
starší, tím je vyplacená částka vyš-
ší.
2. Od odhadované ceny vaší ne-
movitosti. Čím vyšší je odhadova-
ná cena nemovitosti, tím vyšší je
vyplacená částka.

Existuje riziko, že o nemovitost
přijdu?
Toho se obávat nemusíte. Tím, že zů-
stáváte majitelem své nemovitosti,
nehrozí, že o ni přijdete. Renta z ne-
movitosti je hypoteční úvěr zastave-
ný nemovitostí. Nejde tedy o prodej
nemovitosti s právem dožití.

Kdy a jak bude Renta z nemovi-
tosti splacena?
Renta z nemovitosti je jediný úvěr
v ČR, který za svého života nemusí-
te splácet. Ke splacení úvěru dojde
v případě, že se senior ze své nemo-
vitosti odstěhuje, nemovitost prodá
nebo zemře. Obvykle pak majitel
nebo dědic (v případě úmrtí majite-
le) nemovitost prodá a z utržených
peněz splatí úvěr a zbylé peníze si
ponechá. Úvěr z Renty z nemovitos-
ti však lze splatit samozřejmě také
kdykoli předčasně.

Komu lze tedy Rentu z nemovitos-
ti doporučit?
Seniorům nad 60 let vlastnícím ne-
movitost v hodnotě vyšší než jeden
milion korun, kterou nechtějí prodá-
vat, a nevadí jim, že na jejich dědice
nezbyde celá hodnota nemovitosti.

Napadají Vás další otázkyk ? Renta
z nemovitosti Vás zaujala a chcete
vědět víc? Zavolejte nám na telefon
233 321 850 nebo se podívejte na náš
web www.rentaznemovitosti.cz.

Výhody ReNty z NemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat

ChCete Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi
na nejčastější dotazy nawww.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 7. května 2019 03

8990

-43%
159,-1090

-31%
15,90�

Velkopopovický
Kozel 11
• světlý a řezaný ležák
• 0,5 l
• 1 l = 21,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

2490

-30%
35,90�

Coca-Cola
• 2,25 l
• 1 l = 11,07 Kč
• vybrané druhy

1290

-41%
21,90�

Rajčata cherry
• 250 g
• 100 g = 5,16 Kč

2490

-44%
44,90�

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• maximálně 6 ks za den
• do vyprodání zásob

790

-43%
13,90�

Jogurt Florian
• 150 g
• 100 g = 5,27 Kč
• vybrané druhy

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 1. 5. do 7. 5. 2019 nebo
do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

inzerce

Konečně. Lékaři
a sestry pracují za
mzdy, které v této
profesi pobírají
i jinde v Unii.

Za pět let stouply platy sester
o 41 procent, lékařů o 32 pro-
cent. Lékaři tak pobírali loni
243 procent průměrné mzdy,
sestry 121 procent.
Podle dat Ústavu zdravot-

nických informací a statisti-
ky bude letos průměrná od-
měna lékařů 84 tisíc korun
a v případě sester 43 tisíc ko-
run. „Platby ve zdravotnictví
jednoznačně rostou nejrych-
leji ze všech segmentů ekono-
miky,“ uvedlministr zdravot-
nictví AdamVojtěch. Průměr-
ná mzda lékaře v roce 2018
stouplameziročně o osmpro-
cent – na téměř 78 tisíc ko-
run, sestrám se zvýšila
o 12 procent – na 38 500 ko-
run. Vyšší platy jsou ve stát-

ních zařízeních. V nemocni-
cích zřizovaných minister-
stvem zdravotnictví je prů-
měrný plat lékaře 85 690 ko-
run, sestry 42 880 korun. Pla-
ty podle ministerstva poros-

tou i nadále. „V posledních le-
tech šly do platů téměř veške-
ré peníze a již nezbylo na roz-
voj nemocnic,“ připomněl
ministr Vojtěch. Dodal také,
že je třeba investovat také do

modernizace nemocničních
areálů a domedicínského roz-
voje.
Platy ve státních zaříze-

ních by měly letos růst v prů-
měru o sedm procent, další

3000 korun navíc dostaly
zdravotní sestry u lůžek ve
směnném provozu. Odbory
namítají, že nemocnice ji-
ných zřizovatelů v regionech
přidaly sestrámméně. ČTK

Pravěk
knihtisku
Muzeum Knihtiskárna
v Kutné Hoře představuje
první část dějin knihtis-
ku. Jeden z iniciátorů
vzniku této expozice,
Tomáš Gryč, předvádí
praktické použití sázecí-
ho stroje Intertype z roku
1912. ČTK

Krátce

Další spalničky
Na Vysočině onemocně-
lo spalničkami devate-
náctiměsíční dítě. Před-
tím bylo na operaci v Os-
travě. Je pravděpodobné,
že se nakazilo právě
tam. Dítě nebylo proti
spalničkám očkováno,
ačkoli bylo ve věku, kdy
již mělo mít očkování za
sebou. iDNES.cz

Zdravotníci berou průměr EU



www.metro.cz ROZHOVOR úterý 7. května 2019 04

Mistrovství světa
v ledním hokeji
klepe na dveře.

Vnominaci, kterou trenérMi-
loš Říha oznámil po turnaji
Carlson Hockey Games
v Brně, nechybí ani jménoMi-
chala Řepíka. Třicetiletý útoč-
ník ruského Podolsku zažije
na Slovensku už svůj čtvrtý
světový šampionát.

Ulevilo se vám, poté co
trenér oznámil nominaci?
Mám samozřejmě radost,

že jsem se do výběru dostal.
Přijelo hodně hráčů z NHL,
takže o to víc si cením, že
můžu s kluky na mistrovství
na Slovensko jet. Doufám, že
mě trenér dopíše na finální
soupisku a zahraju si. Vím, že
na šampionát pojede víc hrá-
čů a ne všichni budou na sou-
pisce od začátku, protože se

bude čekat ještě na kluky
z Ameriky.

Na brněnském turnaji
bylo v mužstvu 35 hráčů.
Projevila se v týmu
nervozita?
Trošku asi ano. Jedu na čtvr-

tý šampionát a tolik hráčů na
poslednímpřípravném turna-
ji jsem nikdy nezažil. Lehká
nervozita tedy panovala. Tre-
néři ale chtěli mít širší kádr
a my jsme to respektovali.
Všichni se snažili předvést
maximum, aby se zalíbili tre-
nérům a dostali se do koneč-
né nominace.

Bavili jste se o svých
šancích se spoluhráči
v kabině?
Myslím, že se o tom nikdo

moc bavit nechce. Možná ob-
čas lehká konverzace proběh-
ne, ale nebavíme se o tom
denně. Spíš jsme se soustředi-
li každý na svůj výkon a uká-
zali to nejlepší, co v nás je,

aby nás trenéři na šampionát
vzali.

Co poslední turnaj Euro
Hockey Tour prozradil
o týmu? Na čem se dá
stavět a v čem je naopak
potřeba přidat?
Musíme se víc tlačit do

branky, hodně jsme hráli po
koutech. Je potřeba se víc tla-
čit před gólmana, střílet
a zlepšit defenzivu. V Brně
jsme dostali třináct gólů. Sice
některé byly do prázdné brá-

ny, přesto se na obranumusí-
me zaměřit. Tým už bude po-
hromadě, vytvoří se lajny
a budeme všechno společně
ladit.

Byla v posledním zápase
brněnského turnaje
s Ruskem znát nepřítom-
nost obránců Radka
Gudase a Filipa Hronka?
Jsou to hráči se zkušenost-

mi z NHL a Rusové mají tým
skoro ze tří čtvrtin z NHL. Klu-
ci je tedy znají a určitě by

v tomto pomohli. Ale věděli
jsme, že se sestava bude točit,
a i když jsme hráli před domá-
cími fanoušky a snažili se
udělat maximum pro vítěz-
ství, zároveň jsme věděli, že
není zas až tak důležité, jak
tento turnaj výsledkově do-
padne. Musíme to naladit
tak, abychom vyhrávali na
mistrovství světa.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET051

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

DUBAJ & RAS AL KHAIMAH & ABU DHABI
Kvalita, služby a cena jako z pohádky z 1001 noci!

1. den: Let do Dubaje

2. den: Moderní Dubaj

3. den: Abu Dhabi & Dhow Cruise
(volitelné)

4. den: Tradiční Dubaj a pouštní Safari

5. den: Sharjah, Ajman & Ras Al Khaimah

6. den: Ras Al Khaimah & Musamdam
Dibba

7. den: Návrat domů

ČÍNA S PLAVBOU PO ŘECE YANGTZE
Kulturně poznávací cesta!

13 dní namísto 32990 Kč

od23990 Kč

Vč. snídaní + 4x plná penze na palubě lodi!1. den: Příjezd do Šanghaje
2. den: Šanghaj
3. den: Šanghaj
4. den: Šanghaj
5. den: Šanghaj
6. den: Plavba po řece Yangtze
7. den: Plavba po řece Yangtze
8. den: Plavba po řece Yangtze
9. den: Chongqing – Xi‘an
10. den: Xi‘an – Noční vlak do Pekingu
11. den: Peking – Letní palác
12. den: Peking – Velká čínská zeď
13. den: Peking – Praha nebo Vídeň

Váš balíček transportů: od 17990 Kč
✓ Let z Prahy nebo z Vídně do Šanghaje
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ Let zpět z Pekingu do Prahy nebo Vídně
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ 6x ubytování ve 4* hotelech

(dvoulůžkovém pokoji)

✔ 4x přenocování na 4* lodi
při plavbě po řece Yangtze
(dvoulůžková kajuta)

✔ Přenocování v nočním vlaku
ze Xi‘anu do Pekingu

✔ Rychlovlak ze Šanghaje
do Yichangu

✔ Jízda vlakem z Chongqing
do Xi‘anu

✔ 4x plná penze (Snídaně, oběd
a večeře) na palubě lodi

✔ 6x snídaně - formou bufetu
✔ Česky mluvící průvodce
✔ Kompletní okružní

program v ceně!

TURECKO – KAPPADOKIE
OKRUŽNÍ ZÁJEZD!

1.den: Přílet do Antalye
2. den: Klášter Mevlana – Kappadokie
3. den: Göreme
4. den: Kappadokie – působivá tufová

krajina
5. den: Kappadokie – Antalya
6. den: Antalya –

vodopád Karpuzkaldran
7. den: Volný čas nebo možnost

fakultativního výletu
8. den: Návrat domů

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ Let tam a zpět

✔ Včetně transferu

✔ Špičkové hotely

✔ Snídaně formou bufetu

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

✔ Výletní program
Klimatizovaný a komfortní
cestovní autobus Vás poveze od
jednoho cíle k druhému.

8 dní namísto 13 980 Kč

od4 990 Kč
Vč. letu a snídaní v 4* a 5* hotelech!

7 dní namísto 13 990 Kč

od7 990 Kč
Vč. snídaní v dobrých 4* a 5* hotelech!

Vaše komfortní a luxusní říční loď!

Burj al Arab

13 dní namísto 32 990 Kč 32 990 Kč

Včetně
plné penze na

palubě lodi!

Odlety jsou možné z Prahy nebo Vídně
Termíny

2019 • 7 dní
Běžná cena

za osobu
Špeciálna cena

za osobu!
20.08. – 26.08. 15 990 Kč 9 990 Kč

03.09. – 09.09. 13 990 Kč 7 990 Kč

10.09. – 16.09. 14 990 Kč 8 990 Kč

17.09. – 23.09. 15 990 Kč 9 990 Kč

24.09. – 30.09. 16 990 Kč 10 990 Kč

TURECKO – KAPPADOKIE
Včetně letu!

Jedinečná příroda

VČETNĚ LETU z Prahy

Termíny
2019 • 8 dní

Běžná cena
za osobu

Špeciálna cena
za osobu!

03.10. – 10.10. 16 980 Kč 7 990 Kč

10.10. – 17.10. 16 480 Kč 7 490 Kč

17.10. – 24.10. 15 980 Kč 6 990 Kč

24.10. – 31.10. 15 480 Kč 6 490 Kč

31.10. – 07.11. 14 980 Kč 5 990 Kč

07.11. – 14.11. 13 980 Kč 4 990 Kč

A380

Váš balíček transportů: od 9990 Kč
To je důvod, proč létáme s EMIRATES a ne
s nízkonákladovou leteckou společností:
✓ Zpáteční let z Prahy / Vídně do Dubaje
✓ Transfer letiště – hotel – letiště
✓ Včetně zábavy při letu s hudbou, filmy

a televizními seriály.
✓ Všechny nápoje na palubě v ceně.
✓ Jídlo na palubě.
✓ Připojení k WiFi (v závislosti na letadlu)
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti*
* (1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 4 noci v Dubaji - 4 *
Hotel Hilton Garden Inn
(nebo v podobném)

✔ 2 noci v Ras Al Khaimah
- 5* hotel Double Tree
by Hilton Marjan Island
(nebo v podobném)

✔ 6x snídaně - formou
bufetu

✔ Doprava v programu
okružní cesty

✔ 3 výlety V CENĚ

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny
2019 / 2020

Běžná cena
za osobu

Špeciálna cena
za osobu!

27.06. – 09.07.19 35 990 Kč 26 990 Kč

17.10. – 29.10.19 34 490 Kč 25 490 Kč

19.03. – 01.04.20 32 990 Kč 23 990 Kč

Hokejové čtení

9. 5.
Ve čtvrtek vám deník Metro
přinese přílohu k mistrovství
světa v ledním hokeji, které
se od 10. do 26. května bude
hrát v Bratislavě a Košicích.
Najdete v ní zajímavosti,
rozhovory i rozpis zápasů.

Hokejový útočník Michal Řepík na brněnském turnaji ČTK

inzerce

Řepík: Na Slovensku se bude
potřeba víc tlačit do branky



www.metro.cz DOMOV úterý 7. května 2019 05

Prolézat zapadlé
půdy se vyplatí.
Zřejmě netušíte,
jaké poklady na
nich leží.

Spoříte na důchod? Vězte, že
v roce 2018 až na dva žádný
z penzijních fondů nevydě-
lal. Natož aby klientům zhod-
notil vklady alespoň o víc než
dvouprocentní inflaci. Místo
střádání se spíš vyplatí pro-
šmejdit sklep nebo staré kra-
bice, jestli v nich předci neza-
nechali nějakou cennost.
„Podle našich odhadů se

v českých domácnostech na-
cházejí, jen co se týká starých
mincí, poklady za odhadem
asi čtyřicet miliard korun,“
myslí si Elizej Macho, spo-
luzakladatel aukčního domu.
Ročně na aukcích utrácejí zá-
jemci o numizmatické pokla-

dy stovky milionů korun. Zá-
jem o sběratelské mince pod-
pořila Česká národní banka.
U příležitosti sta let Českoslo-
venska vydala několik výroč-
ních mincí. Zájem byl přede-
vším o dvacetikoruny s por-
tréty zakladatelů republiky
a dalších významných osob-
ností roku 1918. Kdo si vystál
dlouhé fronty na pobočkách
ČNB,mohl si vyměnit omeze-
ný počet dvacetikorunových
mincí za běžné dvacetikoru-
ny. Napříkladmince sMasary-
kem, Benešem a Štefánikem
najdete na aukčních portá-
lech v cenách od čtyř set do
více než tisíce korun.
Podstatně větší zájem ale

třeba nyní vyvolává bimetalo-
vá mince vydaná centrální
bankou ke stému výročí čes-
koslovenské koruny. Mince
o nominální hodnotě dva tisí-
ce korun se prodávala za de-
set tisíc korun, ale už nyní,
dva týdny po vydání, ji nabí-
zejí první sběratelé za dva-

náct až čtrnáct tisíc korun.
Znatelněji zdražuje další pa-
mětní mince, kterou ČNB vy-
dala již koncem loňského říj-
na k výročí republiky. Deseti-
tisícovka se na začátku prodá-
vala za necelých třicet tisíc
korun, teď už ji pořídíte za
čtyřicet až pětačtyřicetic ti-
síc. To znamená, že za sedm
měsíců „podražila“ až o polo-
vinu.
Růst hodnoty historických

mincí, jsou-li vydány v oprav-
du nízkých nákladech, je ne-
přetržitý – na rozdíl třeba od
ceny zlata, která mívá časté
výkyvy. „V roce 2016 se v auk-
cích prodalo sběratelských
materiálů za necelých tři sta
milionů korun,“ vypočítává
Macho. Předloni se už částka
dostala na 410 milionů ko-
run. „V roce 2018 se tato
suma vyšplhala už na 465 mi-
lionů korun,“ komentuje zá-
jem Čechů o unikátní exem-
pláře aukční specialista Jan Je-
línek. PAVEL HRABICA

Tři nejdražší mince naší historie stojí desítky milionů

Mince, stejně jako diamanty,
jsou mezi sběrateli vyhledáva-
né i proto, že se snadno převá-
žejí přes hranice.

● Svatováclavský dvojdukát
1937, banskoštiavnický zlatník
1878 a třicetidukátová koruno-
vační medaile 1836, které pat-
ří k nejdražším „domácím“ his-
torickým platidlům, se v po-
sledních třech letech prodaly

v úhrnné cenně téměř
41 milionů korun.

● Nejdražší českou mincí je obří
zlatá mince v nominální hod-
notě 100 milionů korun. Váží
130 kilogramů a byla odlita ke
stému výročí československé
koruny, která byla ustavena
zákonem č. 84 z 25. února
1919. První stokoruna se obje-
vila v červenci 1919.

9. květen 2019

Můj módní den!

-25%
na vše*

*Sleva platí pouze 9.5.2019 ve všech prodejnách C&A v ČR. Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL.
Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

Nejdražší dukát ARCHIV

Obrovské zhodnocení

14,7
Za tolik milionů korun (bez
aukční přirážky) se v loňském
roce prodal svatováclavský
desetidukát z roku 1937 (vle-
vo). Stal se nejdražší českou
mincí. Předposlední majitel
ho koupil za dvacetinu ceny.

inzerce

Staré mince jsou výhodnější
investice než penzijní spoření



www.metro.cz SVĚT úterý 7. května 2019 06

Britský herec Daniel Radclif-
fe, známý z filmů o čaroději
Harrym Potterovi, se příští
rok opět ukáže ve hře londýn-
ského divadla Old Vic. Ztvár-
ní jednu z hlavních rolí v díle
irského dramatika Samuela
Becketta Konec hry.
DivákůmOld Vic se Radclif-

fe představil už v roce 2017,
a to v divadelní hře Ro-
sencrantz a Guildenstern
jsou mrtvi britského autora
narozeného v Českosloven-
sku Toma Stopparda. Becket-
tova děsivá komedie Konec
hry se zde začne hrát v úno-
ru. Společně s ní bude k vidě-
ní i málokdy adaptovaná

Beckettova krátká hra Akt
beze slov II.
Produkce Old Vic v nadchá-

zející sezoně kromě toho
opět spojí herce Matta Smi-
the a Claire Foyovou, kteří

byli v prvních dvou sériích
hlavními hvězdami seriálu
The Crown o anglické králov-
ně Alžbětě II., produkované-
ho streamovací službou
Netflix. Smith s Foyovou se
opět představí jako životní
partneři, hra Lungs (plíce) je
však přenese z prostředí Buc-
kinghamského paláce do ži-
vota obyčejných lidí.
Podle agentury AP dále Old

Vic v nové sezoně uvede
i představení A Very Expensi-
ve Poison (velmi drahý jed)
britské autorky Lucy Preb-
bleové, která vychází z vraž-
dy bývalého ruského agenta
Alexandra Litviněnka. ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Firma trvá na tom,
že chyba softwaru
nepředstavuje pro
letadla bezpečnost-
ní riziko.

Americký výrobce letadel
Boeing věděl o softwarovém
problému letounů 737 Max
zhruba rok. Neinformoval
o tom ale ani letecké společ-
nosti, ani regulační orgány.
Částečné objasnění situace
poskytl až po pádu indoné-
ského stroje tohoto typu.
Vyplývá to z nedělního pro-

hlášení společnosti, o němž
informovala světová média.

Boeing nicméně trvá na tom,
že tato věc nepředstavuje bez-
pečnostní riziko. Prohlášení
je od těchto smrtelných ne-
hod první, kdy se Boeing vý-
slovně přiznal k tomu, že při
vývoji stroje 737 MAX došlo
k nedopatření.
Firma sdělila, že její inžený-

ři v roce 2017 zjistili, že kvůli
chybě softwaru nefunguje vý-
straha tak, jak bylo plánová-
no. Tehdy se spolehla na in-
terní přezkum, který zjistil,
že problém neovlivňuje ne-
příznivě provoz a bezpečnost
letadel. Vedení se o záležitos-
ti dozvědělo až po 29. říjnu
2018, kdy se zřítil indonéský
stroj aerolinek Lion Air. Infor-
mace předalo Federálnímu
úřadu pro letectví. ČTK

Daniel Radcliffe ARCHIV

Britský princ Harry s manžel-
kou Meghan mají syna. Vé-
vodkyně ze Sussexu ho poro-
dila včera krátce před půl
šestou ráno. Chlapec vážil
3,26 kilogramu. Jméno rodi-

če zatím tají. První společný
potomek vévody a vévodky-
ně ze Sussexu je sedmý v po-
řadí nástupnictví na britský
trůn a je osmým pravnouče-
tem královny Alžběty II. MET

Krátce

Blechy vyhnaly
policisty
Policejní stanice v 19. ob-
vodu na severovýchodě
Paříže musela být v nedě-
li evakuována kvůli bleší
invazi. Policejní odbory
požadují, aby budova,
uzavřená až do odvolání,
prošla kompletní dezin-
sekcí. Několik policistů
podle odboráře Emma-
nuela Cravella kvůli kou-
sancůmmuselo vyhledat
lékaře. „Potíž je i v tom,
že někteří přinesli ble-
chy domů a ty pokousaly
jejich děti. Už to tak dál
nejde,“ řekl.

V kavárně
s kulometem
Skupina pěti maskova-
ných mužů, z nichž je-
den byl ozbrojen kulo-
metem, přepadla v noci
na včerejšek kavárnu
v hesenskémměstě Obe-
rursel a oloupila hosty.
Pachatelé uprchli. ČTK

Boeing
o problému
věděl rok

Kritika
Slovenský premiér Peter
Pellegrini (na snímku) vče-
ra kritizoval rakouského
kancléře Sebastiana Kurze
za jeho víkendové vyjádře-
ní, že chce zabránit dostav-
bě třetího a čtvrtého bloku
jaderné elektrárny Mo-
chovce na jihu Slovenska.
Podle předsedy slovenské
vlády Kurz zasahuje do su-
verénních pravomocí Slo-
venska. Kurz na Twitteru
uvedl, že v rozhovoru s Pel-
legrinim dal najevo bezpeč-
nostní obavy Rakouska
a snažil se ho odradit od
dostavby elektrárny. Ta se
proti původním plánům
prodražuje a prodlužuje. AP

Radcliffe. Na divadle

Za neštěstí asi může blesk
Ruští záchranáři vyprostili z havarovaného letounu Su-
choj Superjet 100 těla všech obětí nedělní katastrofy na
moskevském letišti Šeremetěvo, při níž zahynulo 41 ze
78 lidí na palubě. Stroj letící do Murmanska se krátce po
startu pokusil o nouzové přistání, při němž vzplály moto-
ry a shořela celá zadní část letadla. O příčinách neštěstí
se stále jen spekuluje, většina ruských médií hovoří
o úderu blesku. AP

Královna Alžběta II.
Má dalšího pravnuka

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 7. května 2019 07

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Washington je název
města, ale i státu na
severozápadě USA.
Jeho metropolí je:
a) Olympia
b) Seattle
c) Vancouver

2 Argali je druh divoké
ovce podobné
muflonovi, která žije
v pohořích centrální:
a) Afriky
b) Severní Ameriky
c) Asie

3 Německé město mezi
Stuttgartem
a Frankfurtem, první
zmínka o něm je roku
766, se jmenuje:
a) Mannheim
b) Baden-Baden
c) Karlsruhe

4 Hangang je 514 km
dlouhá řeka na
Korejském
poloostrově, která
ústí do moře:
a) Rudého
b) Žlutého
c) Bílého

5 Německý fyzik
Röntgen objevil
rentgenové paprsky.
Zemřel ve věku 77 let
roku:
a) 1883
b) 1923
c) 1963

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 0,6 °C/29,1 °C
Roky výskytu: 1857/1923

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
a,
4-
b
,5
-b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 9
Max. 13

Min. 14
Max. 18

Min. 12
Max. 16

Min. 12
Max. 16

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Všechno, co mám ráda
14:25 Miluji Tě

Komedie (ČR, 1978)
15:05 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala XII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Chcete je?
14:05 24 hodin pražského

metra
14:35 Rozluštěné tajemství

Chufuovy pyramidy
15:30 Příběh Egypta
16:20 Hitlerovy děti
17:15 Řeka Nahanni
18:00 Cesty za hodinářským

uměním (3/6)
18:45 Večerníček
18:55 Uchem jehly
19:20 Krušné domovy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Tmavomodrý svět
Válečný film (ČR/VB/
N/Dán., 2001). Hrají:
O. Vetchý, K. Hádek,
O. Kaiser, L. Rybová,
M. Táborský, H. Assmann,
T. Fitzgeraldová a další.
Režie J. Svěrák

21:50 Columbo
Krimiseriál (USA, 1990)

23:29 Výsledky losování
Šťastných 10 a Euro-
miliony

23:30 Taggart
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:25 Žiješ jenom 2x
01:50 Na stopě
02:15 Dobré ráno
04:45 Ferdinandovy zahrady II
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Křídla války
Letadla plní i zvláštní úkoly
a zachraňují zdánlivě
neřešitelné situace

20:50 Celoživotní zápas
Gustava Frištenského

21:45 Všichni moji blízcí
Historické drama
(ČR/SR/Pol., 1999)

23:25 Viktorie II (5/9)
00:10 Viktorie II (6/9)
01:00 Jsou ženy vášnivější

než muži?
01:50 Myšlení vody
02:20 Divnopis
02:25 Jak napálit pojišťovnu
02:50 V zajetí železné opony
03:05 Divočina bez hranic
03:30 Tajemství železnic
03:55 Richard
04:15 Folklorika
04:45 Sabotáž

ČT2

20:15 Krejzovi (65)
Komediální seriál (ČR,
2018). Krejza domlouvá
s Peškem, že by po něm
Receptář přebral Márty.
Jejich společný díl měl
úspěch. Márty se tomu
taky nebrání a chystá se na
kamerovky. Horší je, že
o kamerových zkouškách
se dozví i Čumpelík... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:35 Mordparta (3)
22:50 TOP STAR magazín
23:30 Policie v akci
00:30 Komisař Rex II (12)
01:30 Komisař Rex II (13)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (8)
03:35 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Smartmania
Novinky ze světa smart-
phonů, testy a tipy

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (895)
Seriál (ČR, 2019). Mára
už je blízko u cíle: brzy
bude moci zavřít chirurgii.
Hanička bojuje o život:
vrátí se někdy domů? Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová

21:40 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II
Krimiseriál (USA, 2015)

23:30 Beze stopy II (6)
00:20 Mentalista VI (3)
01:15 Mentalista VI (4)
01:55 Kriminálka Miami IX (6)
02:35 Střepiny
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (445)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu: Top 41 (6)

21:20 Teorie
velkého třesku IX (6)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (7)
Sitcom (USA, 2015)

22:15 Partička
23:00 Cesty k úspěchu
23:05 COOLfeed
23:15 Americký chopper (7)

Seriál (USA, 2000-2004)
00:15 Partička
01:00 Vikingové IV (3)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:05 12 opic II (4)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

03:00 Vikingové IV (3)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem VI (9)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (446)
14:15 Mentalista VI (3)
15:10 Mentalista VI (4)
16:05 Kriminálka Miami IX (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3672)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk IV (9)

Krimiseriál (N, 2009)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (8)
Pravdy a lži 2/2.
Seriál (N, 2012-2013)

14:30 Komisař Rex II (12, 13)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama III (10)
12:35 Simpsonovi (5)
13:05 Simpsonovi (6)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi (7)
14:10 Simpsonovi (8)
14:40 Teorie velkého třesku IX

(4, 5)
15:30 Futurama III (11)
15:50 COOLfeed
15:55 Americký chopper (7)
16:55 Top Gear XXIII
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi (9-12)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 YouTube Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

Jsme korektní
TinkyWinky, Dipsy,

Laa Laa a Po!

TORN HAI
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 7. května 2019 08

HÁJ!!!
Mé nedávné putování po USA bylo objevné a nesmírně zajíma-
vé. Celá naše rodinná marškumpačka se úplnou náhodou vy-
skytla na místě, odkud byl krásný výhled na start rakety do
vesmíru. Až to skoro vypadalo, že ten let několik dní odkláda-
li právě kvůli nám. Pak jsme se ocitli na legendárním surfař-
skémmístě – krotitelé vln tam řádí přibližně 80 let a ubytová-
ní je celých dvacet metrů od pláže... jen tedy ještě nebyla sezo-
na, takže na ní nebyl vůbec nikdo! Také jsme chodili do surfař-
ského obchodu, který má otevřeno 24 hodin denně! Ano – vů-
bec nezavírají, takže když si chcete například ve tři ráno kou-

pit žabky, jojo, kšiltovku, ruč-
ník nebo surfařské prkno, tak
nou proublem – ju ár velkam!
V amerických filmech občas
hlavní postava snídá v nějakém
snídacím podniku a servír nebo
servírka chodí kolem a stále mu
dolívá ze skleněné konvice
kávu. To úplně miluju! Já sám

jsem kávu nikdy moc nepil, třeba jedno latté měsíčně, ale
tam jsem se do toho opřel a totálně jsem si užíval okamžiky,
kdy se mě laskavě a s úsměvem ptali, zda chci doplnit šálek.
„Jééés plís,“ pronesl jsem pokaždé světácky, skoro jako Geor-
ge Clooney. Při jednom z našich přejezdů jsme zastavili na od-
počívadle a šli se podívat k řece. Po chvilce si můj syn Honzík
všiml podivné klády, která nás sledovala a stále se blížila. Sa-
mozřejmě to byl aligátor s úmyslem seznámit se, ale to jsme
mu pomých několika statečných snímcích nedovolili. Vedle
stojící mexický kamioňák říkal, že tak blízko aliho ještě ni-
kdy neviděl, a to už tu brousí dálnici „gád démit“ celý věky.
Pak se na mě zadíval, rozesmál se a halekal: „Ty jsi herec!
Inst-lejtr Tuchlovic!“ Znal ten film, měl totiž ženu Češku!
Jó děcka – to je Amerika!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Erik
Winkelmann

Bochníky a pečivo
vyrábím zásadně ve
své domácí pekárně.

Citát

„Jééés plís,“ pronesl
jsem pokaždé
světácky, skoro jako
George Clooney.

Jaroslava
Wienerova

Rohlík
jako
rohlík!

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
VERY GÚT

Pavel
Svoboda
Držím dietu.
Pečivo nejím,
tak nevím.

Anketa Co říkáte na pečivo z hyper- a supermarketů?

Dopisy a vzkazy

Mluvení s dětmi
Souhlasím se čtenářkou
dopisu z 2. května, že by
měly být sedačky kočárků
otočeny směrem k tomu,
kdo je veze. Když byla má
vnoučata malá a vozila
jsem je, také jsem si upra-
vovala sedačku tak, abych
na dítě mohla mluvit.
A přidám i dva čerstvé
postřehy ze Šumperku.
1. Bylo po dešti, asi čtyř-
až pětiletý chlapec s batůž-
kem na zádech šel po
úzkém, kostičkami vydláž-
děném chodníku. Na něm
byly i půlkulaté, železné,
plné kryty nad kanály. Te-
lefonující matka šla vedle
po silnici. Chlapec měl bo-
tasky, na krytu kanálu
uklouzl a spadl. Rozčílená
matka to ohodnotila slo-
vy: „Ty vole, co to děláš?
Neumíš chodit?“
2. Uvnitř supermarketu,
kousek od hlavního vcho-
du, dřepí dvě malé díven-
ky a kreslí prstíky na dlaž-
dice, když čekají na naku-
pující matku. Ta po chvíli
přijede od pokladen s ná-
kupem a hlasitě zavolá:
„Holky, vstaňte, to musíte
být špinavé jak hovada?“
K takovému jednání s dět-
mi není co dodat!

VĚRA MIKULENKOVÁ, ŠUMPERK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 7. 5.

Jestli čekáte slova chvály ze
strany svých příbuzných,

ušetřete si čas. Všechno, co pro ně dě-
láte, považují za automatické.

Výchova potomků je prekér-
ním tématem, kvůli němuž se

stanete terčem kritiky svých rodinných
blízkých. Je to čistě vaše soukromá věc!

Příbuzní mají zvláštní letoru,
se kterou si v těchto dnech

nerozumíte. Není divu, že se jim raději
preventivně vyhýbáte obloukem.

Venuše v Beranu je výbuš-
nou konstelací, která všech-

ny členy rodiny podněcuje k impulziv-
nímu jednání. Buďte těmi moudřejšími.

Soukromí dýchá pohodovou
atmosférou, kdy si nikdo ne-

dovoluje narušovat harmonii rodinného
krbu. Vaši maličkost také nevyjímaje.

Utečte od stresových udá-
lostí co nejdál! Je na vás,

jestli se zregenerujete při adrenalino-
vém sportu, nebo při objímání stromů.

Hlavně mladší příbuzní jsou
z vás u vytržení. Nadchnete

se pro každý nápad, se kterým přijdou.
Čeká vás perfektní odpoledne.

Harmonické zázemí se bo-
hužel nekoná. Říkáte si, jestli

by nebylo lepší strávit zítřek v práci, ale
potřebujete si odpočinout.

Díky mladším příbuzným se
dostáváte do skvělé kondi-

ce. Nechcete přiznat, že vám dochází
dech, takže překonáváte své limity.

Mrzí vás, že na rodinu ne-
máte více času nebo že vás

dělí třeba stovky kilometrů. Začnete
plánovat nějakou společnou letní akci.

Pomocnou ruku najdete
spíše u přátel než u rodin-

ných příslušníků. Ti jsou teď příliš zahle-
dění do řešení svých velkých starostí.

Slova jistého člena rodiny
vnímáte jako snůšku ne-

smyslů, takže ho za chvíli už nevnímáte
vůbec. Něco by vám mohlo uniknout.

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 26MNN a svůj dotaz na číslo 904 30 55

KDE NAJDETE SVOU OSUDOVOU LÁSKU? ???? ????????
Zav
ve t

????????

KARTÁŘKA
RADKA

????
TAROTU

????
TČTENÍ Z

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru77CUZ a vaše

datumnarození na číslo9043046

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 7. května 2019 09

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

The RSPCA (a group that
protects animals), Oxfam,
Cancer Research UK and The
Salvation Army are some of
the most well-known charity
organisations in the UK, but
there are many more. People
living in London give L2
billion a year to charity. Most
people in the UK give money
once a month, in cash. The
most popular charities work
with children and animals,
improve education and do
research for newmedicines.
Charity shops are run by

a paid manager and
volunteers. People can
donate mostly second-hand
clothes, toys, books and
other things that they no
longer use. The volunteers
then wash or steam the

things to make sure they are
clean before being sold. The
money that is made from the-
se sales then goes to a parent
charity company. Many peo-
ple believe that you can find
very rare and expensive
items in charity shops; you
just have to know where to
look!
Sports events are also orga-

nised to help charities. You
can take part in a charity race
and get people to sponsor
you. This usually means
asking your friends and
family to give money
to the charity that you are
supporting. You are
sponsored for every
kilometre that you complete,
but the money will be
used to help others,
of course! ENGELI HAUPT

Complete the sentences
with one word from
Activity 1.

● 1. Soap and water doesn’t
always clean everything
properly. Sometimes you
need to ………… things
before you can
sell them.

● 2. Not all charity shop

workers are paid; these
shops need ………… to work
in them too.

● 3. People in London …………
L2 billion to charity every
year.

● 4. Charity races give
people the opportunity to
………… their friends and their
friends’ charities.

Write the correct form
of the passive voice in each
space.

● Use the present simple form
of the verb to be.

● 1. L6 billion ………… (give)
to charity in the UK every
year.
2. New medicine …………

(develop) with the money
that charities make.
3. Used toys …………
(steam) before they …………
(sell).
4. People who take part
in charity races …………
(sponsor) by their friends
and family.
5. Some charity races …………
(hold) abroad.

Before you read, decide which
word (1–4) goes with which
meaning (a–d).

● 1. donate;
2. sponsor;
3. steam;
4. volunteer

● a. give money or things

to help a charity
organisation
b. give money to support
someone, an organisation
or an event
c. heat water so that it
becomes gas
d. someone who works to
help people without getting
paid

Activity 1

Activity 2

Decide if each sentence is
true, false or not given.

● 1. Charities that help
animals are the most
popular.

● 2. You cannot donate
new things to a charity
shop.

● 3. You can sometimes find
valuable things in charity
shops.

● 4. You have to pay for every
kilometre you complete in
a charity race.

● 5. The money you get in
a charity race will go to
a charity organisation.

Activity 3 Activity 4

● We form the passive voice
with be + past participle.

● Example:Charity shops are
run by a paid manager and
volunteers.

● Underline all the examples
of the passive voice in the
text.

Activity 5 Activity 6

● 1. Do you give money to
charity?

● 2. What are the most
popular charities in your
country?

● 3. Would you like to take
part in a charity race?

Lesson No. 3

Answers

Activity 1

1. a; 2. b; 3. c; 4. d

Activity 2
1. Not given (NG);
2. False (F);
3. True (T)
4. F; 5. T

Activity 3
1. steam; 2. volunteers;
3. donate; 4. sponsor

Activity 4
being sold;
is made;
are organised;
be paid;
be used

Activity 5
1. is given;
2. is developed;
3. are steamed, are sold;
4. are sponsored;
5. are held

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

CHARITIES AND CHARITY SHOPS



komerční příloha METROLIVE úterý 7. května 2019 10

Pokud chcete mít skutečně to nejlep-
ší, co je na trhu s mobilními telefony
dostupné, velkým investicím se nevy-
hnete. Stačí ale s pořízením telefonu
několik měsíců počkat a můžete mít
podobně vybavený stroj za zlomek
ceny. Příkladem je Xiaomi Mi 9.
Osmijádrový procesor už je nyní

i ve střední třídě standardem. Zde se
ale jedná o moderní čip Snapdragon
855 s až neuvěřitelně vysokým tak-
tem 2,84 GHz. Procesoru sekunduje
výkonný grafický čip Adreno 640,
díky kterému se Mi 9 „nezadýchá“
ani při hardwarově náročnějších
hrách. Displej tohoto telefonu má
jen minimální okraje, drobný kapko-
vitý výřez, úhlopříčku 6,39" a rozliše-
ní 2340 x 1080 pixelů. Zobrazení tedy
nemá chybu a libovolný obsah tele-
fon vykreslí tak, jak bylo jeho tvůrci
zamýšleno.
Hlavním tahákem Xiaomi Mi 9 je

trojitý fotoaparát. Ten nabízí na nej-
větším senzoru rozlišení 48 MPx.
Před druhým senzorem s rozlišením
16 MPx se nachází čočka pro extra ši-
rokoúhlé záběry. Pod třetím objekti-
vem s dvojnásobným optickým zoo-
mem se nachází senzor s rozlišením
12 MPx. Telefon potěší i milovníky
selfie fotografií, přední kamera má
totiž rozlišení 20 MPx a podporu
HDR. Ať už budete fotit kterýmkoli
fotoaparátem, telefon vydrží tak

dlouho, jak budete potřebovat. Bate-
rie má kapacitu 3300 mAh. Telefon
navíc podporuje rychlé drátové i bez-
drátové dobíjení. Nejlepší je ale na Xi-
aomiMi 9 cena, která v internetovém
obchodě Mironet začíná už na
12 490 korunách. MET

Jak by jen nositel-
ná elektronika
mohla přispět
k lepším sportov-
ním výkonům?

Praxe ukazuje, že chytré do-
plňky dokážou motivovat
sportovce, umí změřit jeho
úspěchy a také je vizualizo-
vat. Jedním z nejoblíbeněj-
ších nositelných doplňků
jsou sportovní chytré hodin-
ky. Společnost Garmin je ve
světě elektroniky známá spí-
še jako výrobce prvotřídních
GPS navigací. Již mnoho let
se ale pohybuje i na poli chyt-
rých hodinek, mezi které
nyní přidala nový model Gar-
min Fenix5. Již první pohled
na tyto hodinky napovídá, že
se jedná o příslušenství navr-
žené pro aktivní použití při
sportu. Tělo hodinek má mo-

derní design, je malé, lehké
a odolné. Stejně tak řemínek
není nijak rozměrný, těžký
nebo složitý.

Hodinky samotné však
mají řadu chytrých funkcí.
Mezi ně patří přijímač signá-
lu GPS a GLONASS, díky ně-

muž hodinky například při
běhu zaznamenají a změří
vaši trasu.
Mezi další funkce patří op-

tický snímač srdečního tepu
a zobrazení informací z chyt-
rého telefonu. Velký a velmi
kvalitní Chroma displej hodi-
nek chrání safírové sklíčko
odolné proti poškrábání. Ho-
dinky ocení také plavci, jsou
totiž vodotěsné.
Hodinky se s telefonem

spojí přes Bluetooth a nabíjí
se přes USB. Výdrž baterie
činí zhruba dva týdny v reži-
mu chytrých hodinek, při tré-
ninku s GPS funkcemi hodin-
ky na jedno nabití vydrží až
24 hodin.
Garmin Fenix5 vás dopro-

vodí kamkoli a za jakýchkoli
podmínek. Vizualizací vašich
výkonů vás budou motivovat
k pokrokům.
V internetovém obchodě

Mironet můžete hodinky po-
řídit nyní s výraznou slevou
už za 10 773 korun. MET

www.mironet.cz

Garmin Fenix5 Gray
snímač srdečního tepu / vodotěsný do 10 ATM

GPS, GLONASS / řemínek QuickFit™

dokonale zaznamená
data o vašem pohybu

10.773,-

Na jsouPoděbrady

Pobyt sMoravankou
Termín pobytu: 26. – 31. 5. 2019
Stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, přísadová
koupel, 2x klasická částečná masáž,
parafínový zábal na ruce, solná jeskyně,
poukázka do kavárny, vstupenka na koncert Moravanky

Termín pobytu: 29. – 31. 5. 2019
Stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel,
klasická částečná masáž, solná
jeskyně, parafínový zábal
na ruce, poukázka do
kavárny,vstupenka na
koncert Moravanky

Akce od
7.090Kč

Akce od
3.290Kč

užijte si
jarní pobyt v Poděbradech

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

Xiaomi Mi 9 MIRONET.CZ

Garmin Fenix5 2x MIRONET.CZ

Chytré hodinky Garmin.
Motivace ze zápěstí

Xiaomi Mi 9. Výkonem
na špici a rovněž
za rozumnou cenu

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 7. května 2019 11

Rokem softbalu
bude z českého
pohledu právě
ten letošní.

České sotfbalistky si věří na
postup na olympijské hry
v Tokiu v roce 2020. Účast by
byla historickou událostí.
Muže zase čeká jedna z nej-
větších sportovních událostí
letošního roku – 13. června
v Praze a Havlíčkově Brodě vy-
pukne mistrovství světa
v softbalu, které se poprvé
v historii uskuteční v Evropě.
„Z hlediska reprezentace je
to pro nás klíčový rok. Nikdy
nebyl světový šampionát v Ev-

ropě a zároveň nikdy nebyla
taková šance se dostat na
olympijské hry,“ prohlásil
GabrielWaage, předseda Čes-
ké softballové asociace.
Nejlepší čeští reprezentač-

ní hráči odpálili pro štěstí žlu-
té softbalové míče ze Střelec-
kého ostrova do Vltavy. Elitní
nadhazovačka Veronika Pec-
ková na něj napsala: „Ať dole-
tíš až do Tokia.“ Úspěšný čes-
ký pálkař David Mertl zase:
„Ať to cinkne.“ Na oba čekají
nejvýznamnější výzvy v je-
jich kariérách.
Koncem června rozehrají

české softbalistky nejprve do-
mácí evropský šampionát
v Ostravě, a pokud skončí do
šestého místa, vyrazí již za
dva týdny na olympijskou

kvalifikaci do nizozemského
Utrechtu. Tam se kromě ev-
ropské top šestky vydají také
dva zástupci Afriky. Do Tokia
se kvalifikuje pouze vítěz.
Pro zlepšení kvality odpalo-

vání míčků a hry v obraně vy-
užívá reprezentační tým neu-
rovizuální trénink. Softbalist-
ky trénují například se speci-
álními brýlemi pro hru pod
umělým světlem nebo pilují
rychlost zaostřovánímezi po-
hybujícími se předměty. Cí-
lem je zrychlit a zkvalitnit
přenos informací mezi moz-
kem a tělem. Českému týmu
pomáhají jako tréninková po-
můcka speciální čipy uchyce-
né na pálce, které měří úhly
při kontaktu s míčem, rych-
lost rukou a čas švihu.

Míče odpálili do
Vltavy. Pro štěstí

Krátce

Lístky na fotbal
Fotbalová asociace ČR
dnes začala s prodejem
vstupenek na červnové
domácí zápasy kvalifika-
ce mistrovství Evropy
proti Bulharsku v Praze
a Černé Hoře v Olomou-
ci. Lístky na oba duely
lze koupit v rozmezí od
290 do 690 korun.

Mění trenéra
Fotbalisté Žižkova podru-
hé v sezoně mění trené-
ra. U posledního týmu
druhé ligy skončil Miloš
Sazima, kterého na lavič-
ce Viktorie nahradil Zde-
něk Hašek. Pražský klub
povede po třech letech.

Giro. I dva Češi
Na Giru d’Italia, které
začne v sobotu v Boloni,
se představí také dva češ-
tí cyklisté – Jan Hirt
závod pojede potřetí za
sebou, pro úřadujícího
mistra republiky v časov-
ce a závodu s hromad-
ným startem Josefa Čer-
ného půjde o první účast
na Grand Tour.

Účast plánuje
také Kulhavý
Podruhé v historii uspo-
řádá Česko ME v závo-
dech horských kol. Jeho
dějištěm bude od 25. do
28. července trať v Brně.
Na šampionátu by nemě-
la chybět evropská špič-
ka včetně české jedničky
Jaroslava Kulhavého. ČTK

• SEXYBOKOVKY!Chceš si nezá-
vazně užít?! Celá CŘ! Napiš SMS ve
tvaru 89USU a text na 909 15 45

• Nemusíšbýt krasavec, stačí, když
budeš mít rád sex! Jsem obyčejná
panička, která hledá chlapa na ob-
časný sex. Žaneta 58. Volej na Zavo-
lej mi na 909 801 801 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 38ZTP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

První kolo.
Třinec proti
nováčkovi
Příští ročník hokejové
extraligy začne v pátek
13. září. Úřadující mistr
Třinec se v 1. kole základní
části utká s nováčkem
z Kladna. Premiéra před
domácími fanoušky čeká
Rytíře o dva dny později,
kdy přivítají Hradec Králo-
vé. Vedle Třince a Kladna
se v úvodním kole utká
Sparta s Plzní, Litvínov
s Brnem, Mladá Boleslav
s Pardubicemi, Hradec Krá-
lové s Libercem, Vítkovice
s Olomoucí a Karlovy Vary
se Zlínem. První reprezen-
tační přestávka začne 4. lis-
topadu, druhá 9. prosince
a třetí 3. února. Závěrečné
52. kolo základní části je
na programu 6. března. ČTK

Také na Davida Mertla čeká nejvýznamnější výzva v jeho softbalové kariéře. ČTK

Práce - nabídka
• Obsluha CNC třískové obrá-
bění kovů, nadstandardní fi-
nanční ohodnocení, bonusy,
stravenky, penzijní připojiště-
ní, požadujeme: vyučení ve
strojírenském oboru, 2 roky
praxe na CNC soustruzích. 330
11 Příšov, doprava Plzeň – Pří-
šov zajištěna, kontakt: tel:
601166171, job@ameba.eu 198886

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Intimní

Fotbalová Liga mistrů

3:0
Fotbalisté Barcelony jsou
před odvetou semifinále Ligy
mistrů, kterou sehrají od
21.00 v Liverpoolu, blízko
postupu do finále. Úvodní
domácí zápas totiž vyhráli
3:0, Reds navíc nepomohou
zranění útočníci Muhammad
Salah a Roberto Firmino.



Život je jííízda

Nekonečná
motivace

Nabitá stylovka

Na sport
i do společnosti

Střed vesmíru
je na zápěstí

Cesta je cíl

Rekreační krosové kolo s osazením Shimano
Pružinová přední vidlice
Lehký rám ze speciálního hliníku 6061
Do města, na silnice, polní cesty i do lehkého terénu

ROMET ORKAN 1 M size XL / 21“

Chytré hodinky pro aktivní životní styl
Měření srdečního tepu a monitoring spánku
Vojenská certifikace MIL-STD-810G
Voděodolné dle IP68

Samsung Galaxy Watch Active

Elektroskútr s výkonem 2 000 W
Lithiová vyjímatelná baterie
Maximální nosnost 150 kg
Dálkové zamykání řídítek a alarm

Racceway CENTURY

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
Vodotěsné do 50 m (5 ATM)
Výdrž až 13 hodin se zapnutou GPS
Bezkontaktní platby s Garmin PAY

Garmin vívoactive 3

OLED Retina displej s technologií Force Touch
Optický senzor tepové frekvence, GPS
Vodotěsné do 50 metrů
Akcelerometr a gyroskop, watchOS 5

Apple Watch Series 4 44 mm

Skořepinový cestovní kufr
ABS materiál odolný proti nárazům
Kolečka otočná o 360°
Objem 31 l, rozměry 55 × 35 × 20 cm

Suitsuit TR-1250/3-S ABS Caretta

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-21 % -39 %

6 499,-
obj. kód: SAAW0010a1

12 090,-
obj. kód: JA058b1c

59 900,-
obj. kód: SPTrac012

9 490,-

7 490,-
obj. kód: SPTro0667

8 990,-

5 490,-
obj. kód: PP630vactiv3ws

1 999,-

1 869,-
obj. kód: SPTbd952

Sport a smart hodinky,
kombinace pro aktivní život.

Výkon jako
na dlani

www.alza.cz/priprava-na-leto

Barvy:

Barvy:

Barvy:


